
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.35   del  25/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   169 

 del 14/03/2011
Oggetto:Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 

Giardinaggio e Manutenzione del verde al Cimitero Comunale,” nonchè lo 
svolgimento delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, 
estumulazioni, traslazioni”, il cui importo è a carico degli utenti.- Indizione 
gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.82 del D.Lgs. 12.4.2006 
n.163, con il “Criterio del prezzo più basso”, sul prezzo posto a base d’asta di 
€.33.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A.20%. 
Cod. CUP G28B11000010004. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE in data 28.02.2011 scade il contratto d’appalto per la gestione dei 
“Servizi Cimteriali“ consistenti nella Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde al Cimitero Comunale del Comune di Castellana Grotte,” 
nonchè lo svolgimento delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, 
estumulazioni, traslazioni,” (il cui importo è a carico degli utenti) affidati alla Ditta 
“IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”, con sede in Putignano, con contratto Rep. n.2060/2007; 

 
CHE con determina n.27 del 10.02.2011, di questo VII Servizio, in attesa di 

completare gli atti amministrativi per indire nuovo appalto, è stato prorogato alla 
Ditta “IRIDE Soc.Coop. a.r.l.”, da Putignano, l’incarico di effettuare i servizi di cui 
sopra per ulteriori mesi tre a partire dal 1.03.2011 e fino al 31.05.2011, alle 
condizioni tutte riportate negli atti di gara ed ai sensi di quanto stabilito nell’art. 3 
del Contratto Rep. n. 2060/2007; 

 
CHE, per i una adeguata funzionalità del cimitero, è nell’interesse dell’Ente 

includere fra i servizi da appaltare anche quello di “Guardiania”, ovvero la 
presenza giornaliera in loco (cimitero), per tutta la durata del contratto, di una unità 



lavorativa (operaio) dal Lunedì al Sabato, dalle ore 8 alle ore 12 per attività 
attinenti detto servizio, meglio specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità di dover appaltare i “Servizi Cimiteriali”, 

consistenti nelle attività di: Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde al Cimitero Comunale” nonchè lo svolgimento delle 
prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, il 
cui importo è a carico degli utenti, procedendo all’appalto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art.82 del D.Lgs. 12.4.2006 n.163, con il “Criterio del prezzo 
più basso”, sul prezzo posto a base d’asta di €.33.000,00 al netto degli oneri per la 
sicurezza ed oltre I.V.A.20%; 

 
PRESO ATTO, di addivenire a contratto mediante procedura negoziata per 

l’affidamento dei servizi di cui sopra, ai sensi del Decreto legislativo 12.04.2006, 
n.163, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base d’asta, 
(art. 82 del D.L.gs. 163/2006), mediante ribasso percentuale sul prezzo relativo al 
solo servizio relativo alle attività di “Guardiania, Pulizia, comprensivo delle 
Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde al Cimitero”; 

 
RITENUTO di dover approvare i sottoelencati elaborati, allegati al presente atto 

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, comprendenti, fra l’altro le 
clausole essenziali per lo svolgimento del servizio: 
• Lettera Invito alla gara, (Allegato “A”), e modelli allegati 

- “A.1” attestazione di sopralluogo 
- “A.2” offerta economica; 

• Capitolato Speciale, (Allegato “B”), 
• Schema di Contratto (Allegato “C”),  

 
RITENUTO altresì di dover invitare alla gara di cui trattasi le sotto riportate ditte 

individuate parte da indagini conoscitive presso Comuni limitrofi e parte su loro 
richiesta di partecipazione: 
1. “Biundo S.a.S.”    C.da Belvedere n.303 Monopoli; 
2. “Evergreen” Soc.Coop. a.r.l. Via Cavour n.15   Polignano a Mare; 
3. “Coop. Europa”         Via Francesco Crispi n.42 Conversano; 
4. “Puliservice Meridionale S.r.l.” Via A. Manzoni n.8 70019 Palagiano; 
5. “La Cristallina Soc. Coop. A.r.l.” Via Nino Bixio n.3   Putignano; 
6. “Ariete Soc. Coop. “   Via delle Margherite n.34 Modugno; 
7. “Piccolo Giannetto”   Via Cimitero n.20  Castellana G.; 

 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, pubblicato 

sulla Gazzetta n.300 del 24.12.2010, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato prorogato al 31.03.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione 
delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 



RILEVATO che l’affidamento del servizio cui trattasi avrà la durata di 1(uno) 
anno, con inizio a decorrere dal giorno in cui avviene la stipula del contratto o 
dal giorno in cui viene dato corso l’inizio del servizio su ordine formale della 
stazione appaltante, ovvero “Verbale di inizio Servizio sotto riserva di legge”; 

 
RITENUTO, quindi, necessario impegnare la complessiva somma di 

€.40.788,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. 20%, imputandola così come 
segue: 
• €.23.793,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. 20% compresa, (per il periodo 

giugno-dicembre 2011) sul Bilancio 2011 a redigersi, al Capitolo di spesa 
n.1488.06, epigrafato:”SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE: 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI – PRESTAZIONE DI SERVIZIO”; 

• €.16.995,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. 20% compresa, (per il periodo 
gennaio-maggio 2012) afferente l’esercizio finanziario nell’anno 2012 nel 
rispettivo Bilancio all’analogo capitolo di spesa; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per i motivi in premessa riportati, all’affidamento dei “Servizi 

Cimteriali”, consistenti nelle attività di: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 
Giardinaggio e Manutenzione del verde al Cimitero Comunale” nonchè lo 
svolgimento delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, 
estumulazioni, traslazioni”,(il cui importo è a carico degli utenti), mediante gara 
a procedura negoziata ai sensi dell’art.82 del D.Lgs. 12.4.2006 n.163, con il 
“Criterio del prezzo più basso”, sul prezzo posto a base d’asta di €.33.000,00 al 
netto degli oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A.20%; 

 
2) DI APPROVARE i sottoelencati elaborati, allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, comprendenti, fra l’altro le clausole essenziali 
per lo svolgimento del servizio: 

• Lettera Invito alla gara, (Allegato “A”), e modelli allegati: 
- “A.1” attestazione di sopralluogo  
- “A.2” offerta economica; 

• Capitolato Speciale, (Allegato “B”), 
• Schema di Contratto (Allegato “C”),  

 
3) DI INVITARE le sotto riportate ditte da invitare alla gara di cui trattasi le sotto 

riportate ditte individuate parte da indagini conoscitive presso Comuni limitrofi e 
parte su loro richiesta di partecipazione: 
• “Biundo S.a.S.”    C.da Belvedere n.303 Monopoli 



• “Evergreen” Soc.Coop. a.r.l.Via Cavour n.15   Polignano a Mare; 
• “Coop. Europa”         Via Francesco Crispi n.42 Conversano  
• “Puliservice Meridionale S.r.l.” Via A. Manzoni n.8 70019 Palagiano; 
• “La Cristallina Soc. Coop. A.r.l.” Via Nino Bixio n.3   Putignano; 
• “Ariete Soc. Coop. “   Via delle Margherite n.34 Modugno; 
• “Piccolo Giannetto”   Via Cimitero n.20  Castellana G.; 

 
4) DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, 

pubblicato sulla Gazzetta n.300 del 24.12.2010, il termine per l’approvazione 
dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato prorogato al 
31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 

5) DI DARE ATTO che l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 
testualmente recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è 
consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e 
l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi”; 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
7) DI DARE ATTO che l’affidamento dei servizi cimiteriali cui trattasi avrà la 

durata di 1(uno) anno, con inizio a decorrere dal giorno in cui avviene la stipula 
del contratto o dal giorno in cui viene dato corso l’inizio del servizio su ordine 
formale della stazione appaltante, ovvero “Verbale di inizio Servizio sotto 
riserva di legge”; 
 

8) DI IMPEGNARE la somma di €.23.793,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. 20%, 
sul Bilancio anno 2011 a redigersi, per effettuare nei restanti mesi dell’anno in 
corso il pagamento del servizio: “Pulizia – Giardinaggio e manutenzione del 
verde al Cimitero”, onere a totale carico di questo Ente; 

 
9) DI IMPUTARE la somma di €.23.793,00 I.V.A. 20% compresa, sul redigendo 

Bilancio dell’anno 2011, al Capitolo di spesa n.1488.06, epigrafato:”SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE: MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI – 
PRESTAZIONE DI SERVIZIO”; 

 
10) DI PROVVEDERE ad impegnare la relativa spesa afferente l’esercizio 

finanziario nell’anno 2012 nel rispettivo Bilancio all’analogo capitolo di spesa; 
 
11) DI DARE ATTO che LA DITTA: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione 
Appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 



 
12) DI STABILIRE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà 

nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

              Il Redattore 
 R.Scalera 
 f.to Onofrio Simone 

____________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/02/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno pluriennale 3/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.320  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 15/03/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 


